Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 63/2025

CoNTRATO No 64/SLC t2024

PROCESSO ADM I N ISTRATIVO NO 41 6412023

sERVtço turôHoulo DE Áout E ESGoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Glauco Enrico Bernades Fogaça, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa QUIMAFLEX CIENTíFICA LTDA, com sede à Avenida

Bandeirantes, no 584 - Bairro São Geraldo, na cidade de Araraquara/SP - CEP 14801-180,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 13.224.500/0001-59, neste ato representada pela sua

Proprietária, senhora Rosana Aparecida Lopes Tacão, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente

e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 64/SLC 12024, nos seguintes term

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 Reajusta-se em 4,460/0 (quatro inteiros e quarenta e seis

centésimos por cento), de acordo com a variaçäo do fndice de Custos da Tecnologia da

lnformação (lCTl), acumulado entre janeirol2024 e janeiro12025, aplicado a partir de fevereiro

de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2,1 - Prorroga-se por mais 18 (dezoito) meses, o contrato assinado em

2510412024, contados a partir do dia 26 (vinte e seis) de outubro de 2025 e a encerrar-se no

dia25 (vinte e cinco) de abril de2027, fundamentados nos termos doArtigo 57, ll da Lei

Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

I

W

Ý

Redigido por Ana Maria Aparecida Torres - Aux. Aclnl./SLSC PA416412023 DLC/SLSC
a

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 76.184,52 (setenta e seis

mil, cento e oitenta e quarto reais e cinquenta e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 -As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta de fato e direito desejados

Soroca de 2025.

GLAUCO RI o DES FOGAçA
Serviço Autônomo de Agu d orocaba - Diretor Geral

GI NASSI SPINOLA
de Sorocaba - FiscalizadoraServiço Autônomo de uae

RO IDA LOPES TACÃO
Quimaflex Científica Ltda - Proprietária

TESTEMUNHAS

Prefeitura de

SOROGABA

Juliana Martins

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

,À,nr, soler Cavalcanti

-SiAr*óRc¡cngn
1 2.

fÞ
O

6
:¿

Recligido por Ana Maria Aparecida Torres - Aux. Adnr./S P44164t2023 DLC/SLSC

DECLARAçAO

1. ldentificação do Dirigente:
Nome: Rosana Aparecida Lopes Tacäo

Cargo: Proprietária

Empresa: Quimaflex Científica Ltda

Telefone: (1 6) 3461 -1 691

e-mail : licitacao@q u imaflex, com. br / i u rid ico@q uimaflex.com. br

Rosana Aparecida Lopes Tacäo - Proprietária
RG: 22.318.774

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contrataçäo, e que:

({) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( . ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões e

informaçöes complementares que entendo necessários à veríficaçäo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7 .115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica),
que as informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, I'o ¿e Qtll-''"'tL"*- de

QUIMAF CIENTíFICA LTDA

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CPF no 108,936,148-31

X

ß

(
)

Redigido porAna Maria Aparecida Torres - Aux. Adnt./S P44164t2023

A

DLC/SLSC

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊrucrA E DE NonFrcAçÃo

CoNTRATANTE: SERVTçO RUrÔruOUO DE ACUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: Quimaflex Científica Ltda

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 64/SLC/2024 - ADITAMENTO

OBJETO: Fornecimento de Substrato Cromogênico Definido ONPG-MUG, com resultados

confirmativos para presença de Coliformes Totais e E.coli em 24 horas.

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestaçöes de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o
estabelecido na Resolução no 0112011 do TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no

Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Säo Paulo , Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
(https://doe.tce.sp.qov.br/), em conformidade com o artigo 90 da LeiComplementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estäo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0112024, conforme "Declara-

ção(oes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseq
publicação,

ø

4
Redigido por Ana Maria Aparecida Torres - Aux. Adrn./SLSC P44164t2023 DLC/SLSC

uente

a

Prefeitura de

SOROGABA

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓNCÃOIENTIDADE:
Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaça
Cargo: D
CPF: .336 1

HOMO
DISP DE

Nome: Gla uco nnco rnardes Fogaça
Cargo: Diretor
CPF:3

Pelo

Nome: Glauco
Cargo: Diretor
CPF: 302.336.738-81

Pela CONTRATADA:

Nome: Rosa
Cargo:
CPF:1

ORDE

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimèntais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, úodelo))fuLbrâ- de 2025

LOGAçÃO DO CERTAME OU RATTFTCAçÃO DA
Lrc|TAÇAO:

INARAM O AJUSTE:

rico rnardes Fogaça

Lopes Tacão

1

DA CONTRATANTE:

Nome: Glau En rdes Fogaça

1

N

Cargo: Diretor Geral
CPF: 302.336.738-81 6 w

5

Redigido por Ana Maria Aparecida Torres - Aux. Aclnr./SLS P/l.4164t2023 DLC/SLSC

G

Prefeitura de
SOROGABA

Nome: G na M Menassi Spinola
Cargo: liza
CPF 84

Nome: Reginaldo VI

Cargo: Diretor d
CPF: 122.807

DEMAIS RESPONSAVEIS (-):

Tipo de ato sob sua responsabilidade

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

uçäo

-)

Calixto Junior nuccr lva
Cargo: Diretor Admin e Financeiro

908-93

,^-\!"
N

Cargo
CPF: 382.259.658-25

Nome: Marcos
Cargo: Control
CPF: 149

cques Conti Minelli
hefe Departamento de Líc e Compras

Silva
ponsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

ß

I:ì

Redigido por Ana Mala Aparecida 'fol res - Alrx. P44164t2023 I]LC/SLSC

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DEcLARAçÃo oe DocumENros À DrsposrçÃo oo rcE-sp

CoNTRATANTE: SERV|çO nUrÔruOUO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: QUIMAFLEX CIETTI TICA LTDA.

CNPJ No: 1 3.224.500/0001 -59

CONTRATO N' (DE ORIGEM): no 64/SLC 12024 - ADITAMENTO

DATA DAASSINATURA: ,51ß I IO IZOZS

OBJETO: Fornecimento de Substrato Cromogênico Definido ONPG-MUG, com resultados
confirmativos para presença de Coliformes Totais e E.coli em 24 horas.

VALOR (R$): R$ 76.184,52 (setenta e seis mil, cento e oitenta e quarto reais e cinquenta
e dois centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

de2025

Glauco En es Fogaça
Diretor Geral
q laucofoqaca@saaesorocaba.sp.qov. br
foqaca. q la u co@q ma il.com

tr

Redigido porAna Maria Aparecid a Torres - Aux. Adm./SLSC P44164t2023 DLC/SLSC